TRACTATUS I.

DE VIRTUTIBUS MORALIBUS.

PRAENOTANDA DE VIRTUTIBUS MORALIBUS IN GENERE.

1. Post virtutes theologicas considerandae veniunt virtutes morales. Sicut enim illae recte disponunt hominem ad finem ultimum vitae humanae, ita *virtutes morales recte hominem disponunt circa ea, quae sunt ad finem*. Revocantur autem virtutes morales omnes ad quattuor principales, quae cardinales vocantur, scilicet ad prudentiam, fortitudinem, temperantiam, iustitiam; et aliae omnes virtutes dicuntur harum quattuor partes integrales, subiectivae, potestativae, ut antea expositum est (De virtut. in genere VIII, n. 9). Ideo in quattuor virtutes cardinales ita ex ordine inquiremus, ut uniuscuiusque virtutis cardinalis expositioni statim addamus considerationem aliarum virtutum moralium cognatarum.

2. Est autem inter virtutes annexas iustitiae una, quae eatenus prae omnibus virtutibus moralibus eminent et ad virtutes theologicas proxime accedit, quatenus Deum habet non quidem pro obiecto formali, sed pro immediato termino. Haec est *virtus religionis* seu virtus inclinans ad colendum Deum, quae propter dignitatem suam et amplitudinem materiae meretur specialem tractatum. Sequemur autem in his quaestionibus imprimis *S. Thomam*, et inter eius commentatores *Gregorium de Valentia* et *Lessium*, cuius doctrina recepta est in theologiam Wirceburgensem, in tractatu vero de virtute religionis *Suaesium*. Lessii tractatum laudabimus in decursu operis sub nomine Wirceburgensium, quia Theologia Wirceburgensis pluribus praesto est quam volumen Lessii.

3. Tractatus de virtutibus moralibus partim pertinet ad philosophiam moralem, in quantum sunt virtutes naturales et acquisitae; partim ad theologiam moralem, in quantum agitur de applicatione ad singulas

quaestiones practicas. In theologia autem dogmatica considerantur virtutes morales supernaturales secundum principia, quae ex fontibus revelationis hauriuntur. De habitibus infusis harum virtutum in genere nihil dicendum remanet, sed dicendum est de specifica earum natura et distinctione, quae praecipue ex actibus earum cognoscitur.

4. Quia veteres theologi promiscue tractare solent virtutes morales naturales et supernaturales, cavendum est ab errore, ne censeatur omnia, quae de virtutibus dicunt, etiam valere de virtutibus, ut sunt supernaturales et infusae. E. g. quando dividunt prudentiam in prudentiam monasticam, quae conveniat singulis ut privatis hominibus, et regnativam militaremque, quae conveniat regibus et ducibus exercituum, putandum non est omnibus hominibus infundi habitum, quo possint esse boni reges vel belli duces. Nam multi prudentiam supernaturalem habent, quibus plane deest aptitudo ad regendam rempublicam vel ducendum exercitum. Neque putandum est regibus et ducibus infundi a Deo speciales habitus, sed virtutes politicae et militares sunt virtutes naturales et acquisitae, cum virtus prudentiae supernaturalis et infusa ad hoc tantum valeat, ut homo recte eligat media conducentia ad finem supernaturalem ultimum¹. Idem obtinet de aliis virtutibus moralibus, quarum nulla est supernaturalis, nisi in quantum respicit rectum usum mediorum ad finem supernaturalem.

5. Secundum S. Thomam (De virt. card. a. 1) virtus „cardinalis a cardine dicitur, in quo ostium vertitur. . . . Et ideo proprie virtutes cardinales dicuntur, in quibus quodammodo vertitur et fundatur vita moralis sicut in quibusdam principiis talis vitae, propter quod et huiusmodi virtutes principales dicuntur“. Ad rationem autem omnis virtutis quattuor requiruntur: „Cognitio dirigens, rectitudo, firmitas et moderatio“. Quae quamvis in omnibus virtutibus inveniri debeant, cum sint modi et condiciones quaedam virtutum (cf. 1, 2, q. 61, a. 3), tamen in quibusdam materiis et actibus specialiter exercentur, et hac ratione sunt quattuor speciales virtutes. Nam prudentia maxime exercetur in electione mediorum ad finem, quod pertinet ad cognitionem dirigentem; temperantia vero refrenat appetitum sensitivum intra debitos limites, quod pertinet ad moderationem; fortitudo animat ad

¹ „Ille, qui baptizatur, simul cum caritate recipit et prudentiam et omnes alias virtutes. Sed de necessitate prudentiae non est, ut homo sit bene consiliativus in omnibus, puta in mercationibus et rebus bellicis et huiusmodi, sed in his, quae sunt necessaria ad salutem, quod non deest omnibus in gratia exsistentibus, quantumcumque sint simplices, secundum illud 1 Io. 2, 27: „Unctio docebit vos de omnibus“, nisi forte in aliquibus baptizatis impediatur actus prudentiae propter corporale impedimentum, vel aetatis sicut in pueris, vel pravae dispositionis sicut in morionibus et phreneticis“ (S. Thomas, Quaest. disp. de virt. q. 5, a. 2 ad 3).

superanda maxima pericula, quod pertinet ad firmitatem; iustitia autem inclinatur ad recto modo agendum erga alterum, in qua re est specialis difficultas, et hoc pertinet ad rectitudinem (cf. 1, 2, q. 61, a. 2 et 4). „Harum autem quattuor virtutum prudentia quidem est in ratione, iustitia autem est in voluntate, fortitudo autem in irascibili, temperantia autem in concupiscibili, quae solae potentiae possunt esse principia actus humani, i. e. voluntarii, unde patet ratio virtutum cardinalium tum ex parte modorum virtutum, quae sunt rationes formales [unius eiusdemque virtutis], tum etiam ex parte materiae, tum etiam ex parte subiecti.“¹

6. Hae igitur dicuntur cardinales inter virtutes morales, non comparatae cum virtutibus theologicis, quae ex parte obiecti formalis sunt multo principaliores. Nihilominus *virtutes theologicae non vocantur cardinales*, quia „in fine appetitus hominis quiescit, et ideo virtutum theologiarum, quae sunt circa finem ultimum, principalitas non comparatur cardini, qui movetur, sed magis fundamento et radici secundum illud Eph. 3, 17: In caritate radicati et fundati“.

Similiter sapientia non connumeratur inter virtutes cardinales, tum quia materia est diversa; nam sapientia contemplatur divina, virtus autem moralis versatur circa humana; tum quia „ipsa ratio cardinis repugnat contemplationi, quia non est sicut ostium, quo intratur ad aliud quid, sed magis actio moralis est ostium, per quod ad contemplationem sapientiae intratur“ (De virt. q. 5, a. 1). „Unde dicendum est, quod prudentia non imperat ipsi sapientiae, sed potius e converso, quia spiritualis iudicat omnia et ipse a nemine iudicatur, ut dicitur 1 Cor 2, 15. Non enim prudentia habet se intromittere de altissimis, quae considerat sapientiam, sed imperat de his, quae ordinantur ad sapientiam, sicut quomodo homines debeant ad sapientiam pervenire; unde in hoc est prudentia seu politica, ministra sapientiae; introducit enim ad eam, praeparans ei viam, sicut ostiarius ad regem“ (1, 2, q. 66, a. 5 ad 1).

7. Cum singulis virtutibus cardinalibus idem S. Doctor coniungit donum aliquod Spiritus Sancti, et quidem cum prudentia donum consilii, cum fortitudine donum fortitudinis, cum temperantia donum timoris, cum iustitia donum pietatis, dona vero intellectus et scientiae refert ad

¹ Alibi S. Thomas undecim virtutes morales enumerat (1, 2, q. 60, a. 5). Quod autem dicit fortitudinem et temperantiam esse in irascibili et concupiscibili, ipse ita explicat: „Virtutes istae sunt quidem in irascibili et concupiscibili quantum ad earum derivationem, sed secundum originem et incoationem sunt in ratione et in voluntate, quia principalis actus virtutis moralis est electio, quae est actus appetitus rationalis, sed ista electio per quandam applicationem terminatur ad passiones irascibilis et concupiscibilis secundum fortitudinem et temperantiam“ (De virt. q. 5, a. 4 ad 13; cf. 1, 2, q. 56, a. 4).

fidem, donum sapientiae ad caritatem. Tandem ad spem pertinet idem donum timoris, quod sub alio respectu pertinet ad temperantiam (cf. 1, 2, q. 58, a. 4 ad 1 et 2, 2, q. 19, a. 9 ad 1; q. 141, a. 1 ad 3). Sufficit haec indicasse, quia de donis alibi egimus (De virt. in gen. VIII, n. 97 sqq.).

8. *De inaequalitate virtutum* potest imprimis quaeri hoc sensu: *num una virtus sit maior vel minor quam alia virtus specificè distincta*. De qua re *S. Thomas* haec statuit (De virt. q. 5, a. 3): „Virtutes theologicae, quarum obiectum est Deus, sunt aliis potiores. . . . Inter alias autem virtutes prudentia est maxima, quia est moderatrix aliarum¹, et post hanc iustitia, per quam homo bene se habet non solum in se ipso, sed ad alium, et post hanc fortitudo, per quam homo propter bonum contemnit pericula mortis, et post hanc temperantia, per quam homo propter bonum contemnit maximas delectationes corporalium.“

. *Intra eandem speciem virtus non admittit plus et minus extensive* seu hoc sensu, quod unus habeat virtutem quoad plura obiecta quam alius. Nam qui est e. g. intemperans in potu, omnino non habet virtutem temperantiae, licet in esu non excedat, quia, si a nimia comestione abstineret ex virtute temperantiae, etiam abstineret a nimio potu, cum sit idem motivum virtutis; ergo abstinencia a nimio cibo non est in eo ex virtute temperantiae, sed ex alia ratione. Idem obtinet de reliquis virtutibus.

10. „*Secundum vero perfectionem vel quantitatem virtutis ex parte illa qua inest subiecto, potest esse inaequalitas etiam in eadem specie virtutis, in quantum unus habentium virtutem melius se habet ad ea, quae sunt illius virtutis, quam alius, vel propter meliorem dispositionem naturalem, vel propter maius exercitium, vel propter melius iudicium rationis, vel propter gratiae donum . . . quia talis diversitas in modo participandi virtutem attenditur secundum praedicta, quae non pertinent ad rationem alicuius particularis virtutis, puta castitatis vel similibus. Sic igitur in diversis virtutes inaequales esse possunt et sequuntur ad diversas species virtutum, et etiam secundum quod inest subiecto, quantum etiam ad unam speciem virtutis. Sed in uno et eodem homine sunt quidem virtutes inaequales secundum quantitatem vel perfectionem, quam virtus secundum se habet; secundum vero illam quantitatem et perfectionem, quam habet virtus, secundum quod inest subiecto, simpliciter quidem oportet omnes virtutes esse aequales eadem ratione, qua et sunt conexas, quia aequalitas est quaedam conexio in quantitate“; nam omnes virtutes aequaliter infunduntur et*

¹ Licet prudentia ratione exercitii, quod est moderari alias virtutes morales, sit maxima, tamen religio est maxima ratione obiecti, quod est cultus divinus, quo nullum est medium nobilius ad finem ultimum (*S. Thomas* 2, 2, q. 81, a. 6).

aequaliter augentur, et omnes pendent ita a prudentia et caritate, ut hac crescente et ipsae crescant. De conexione cum prudentia infra dicemus. „Secundum quid vero possunt virtutes esse inaequales in uno et eodem, sicut et non conexas, secundum inclinationem potentiae ad actum, quae est ex natura vel ex quacumque alia causa“, sicut aliquis inclinatur naturaliter ad misericordiam, qui non inclinatur naturaliter ad fortitudinem, vel potest aliquis ex nervorum morbo impediri in fortiter agendo, qui non impeditur in prudenter iudicando (De virt. q. 5, a. 3; cf. 1, 2, q. 66, a. 1 2).

11. Ad solvendam quaestionem, *num virtutes morales maneat in caelo*, distinguendum est inter materiam et finem formalem, quem intendunt. Materia utique in caelo alia est atque in terra, sed id, quod est formale, manet, et ideo manent ipsi habitus. „Aliquid dicitur esse obiectum virtutum dupliciter: uno modo sicut illud, ad quod virtus ordinatur sicut ad finem . . . alio modo sicut materia, circa quam operatur, ut ab ea in aliud tendens, et hoc modo delectationes coitus sunt obiectum temperantiae. Non enim temperantia intendit huiusmodi delectationibus inhaerere, sed istas delectationes compescendo tendere in bonum rationis. Similiter fortitudo non intendit inhaerere periculis superando pericula, sed consequi bonum rationis, et idem est de prudentia ratione dubitationum et de iustitia respectu necessitatum huius vitae. Et ideo quanto longius fuerit ab his recessum secundum profectum spiritualis vitae, tanto erunt perfectiores actus harum virtutum“ in prosecutione boni rationalis (*S. Thomas*, De virt. q. 5, a. 4 ad 5). Hos autem actus perfectissime virtutes habebunt in caelo; nam ut idem angelicus Doctor ait cum *S. Augustino*: „Prudentia ibi erit sine periculo erroris, fortitudo sine molestia tolerandorum malorum, temperantia sine repugnatione libidinum, ut prudentiae sit nullum bonum Deo praeponere vel aequare, fortitudinis ei firmissime inhaerere, temperantiae nullo defectu noxio delectari“ (De Trin. l. 14, c. 9; *M* 42, 1046). „De iustitia vero manifestum est, quem actum ibi habebit, scilicet esse subditum Deo, quia etiam in hac vita ad iustitiam pertinet esse subditum superiori“ (1, 2, q. 67, a. 1). Cf. de Deo fine ultimo III, n. 485 sq.

Agemus de virtutibus supernaturalibus, de virtutibus vero naturalibus eatenus tantum, quatenus hoc requiritur ad virtutes supernaturales melius cognoscendas; gratia enim naturam non destruit, sed supponit et perficit.

SECTIO I.
DE PRUDENTIA.

Prop. I. Prudentia supernaturalis est virtus vera et simpliciter dicta, residens in intellectu fide illustrato et sub imperio caritatis constituto, eiusque munus est dictare, quid hic et nunc agendum sit, ut homo recte procedat in exercitio virtutum moralium (Sum. 2, 2, q. 47, a. 4—8)¹.

12. Prudentia (φρόνησις) multipliciter dicitur. Vocatur enim e. g. aliquis prudens architectus, qui recte solet procedere in aedificando. Ita de Hiram scribitur: „Qui scit caelare omnem sculpturam et adinvenire prudenter, quodcumque in opere necessarium est“ (2 Par. 2, 14). Ratio huius modi loquendi est, quia, ut ait S. Thomas: „In quibusdam artibus propter incertitudinem eorum, quibus pervenitur ad finem, necessarium est consilium“ (2, 2, q. 47, a. 4 ad 2). Consiliari autem est actus prudentiae. Rarius quaevis veri cognitio, quae humano studio comparatur, dicitur prudentia (cf. S. Thomas 2, 2, q. 47, a. 2 ad 2). Interdum homines illi, qui vias et media callide excogitant ad fines suos malos assequendos, sub hoc respectu vocantur prudentes, ut: „Filii huius saeculi prudentiores filiis lucis in generatione sua sunt“ (Luc. 16, 8). „Cum enim prudens sit, qui bene disponit ea, quae sunt agenda propter aliquem bonum finem, ille, qui propter malum finem aliqua disponit congruentia illi fini, habet falsam prudentiam, in quantum illud, quod accipit pro fine, non est vere bonum, sed secundum similitudinem, sicut dicitur aliquis bonus latro; hoc enim modo potest secundum similitudinem dici prudens latro, qui convenientes vias adinvenit ad latrocinandum. Et huiusmodi est prudentia, de qua apostolus dicit Rom. 8, 6: „Prudentia carnis mors est“, quae scilicet finem ultimum constituit in delectatione carnis“ (2, 2, q. 47, a. 13).

13. At si de prudentia simpliciter loquimur, intellegimus *habitus eligendi media ad finem moraliter bonum*, i. e. ad finem supremum vitae humanae. Nam is, qui rectas vias in prosecutione finis ultimi, eodem modo est simpliciter prudens, quo est simpliciter bonus

¹ Quantum fieri potest, ad singulas propositiones annotantur articuli Summae theologiae vel Supplementi, in quibus S. Thomas eandem rem tractat vel tangit.

(De act. hum. III, n. 621 sq.). De hac igitur prudentia nobis sermo est, et dicimus eam esse vere et simpliciter virtutem.

14. Haec prudentia saepe laudatur et commendatur in S. Scriptura: „Beatus homo, qui invenit sapientiam, et qui affluit prudentia“ (Prov. 3, 13). Aeterna sapientia homines „sobrietatem et prudentiam docet“ (Sap. 8, 7). „Melior est sapientia quam vires et vir prudens quam fortis“ (Sap. 6, 1). „Estote prudentes sicut serpentes“ (Matth. 10, 16). „Estote itaque prudentes et vigilate in orationibus“ (1 Petri 4, 7). Atqui S. Scriptura non laudat nisi virtutes; ergo prudentia est vera virtus.

15. Videtur quidem interdum S. Scriptura dehortari a prudentia: „Ne innitaris prudentiae tuae“ (Prov. 3, 5). „Nolite esse prudentes apud vosmet ipsos“ (Rom. 12, 16). Sed aperte haec valent de falsa tantum prudentia; nam priore loco cavetur prudentia, quae sibi sine auxilio Dei sufficere videtur; item apostolus monet fideles, ne velint alta sapere et humilia despiciere. Illa vero prudentia, quae curat, ut semper ardeat lampas bonorum operum, quam maxime commendatur a Christo Domino in parabola de virginibus prudentibus et stultis (Matth. 25, 1 sqq.).

16. Multi quoque sunt SS. Patres in laudanda prudentia. S. Ambrosius ait: „Primus officii fons prudentia est. Quid enim tam plenum officii quam deferre auctori [Deo] studium atque reverentiam? Qui tamen fons et in virtutes derivatur ceteras; neque enim potest iustitia sine prudentia esse, cum examinare, quid iustum quidve iniustum sit, non mediocris prudentiae sit. . . . Siquidem et fortitudo . . . plena sit iustitiae, et scire, quo consilio defendat atque adiuvet, captare etiam temporum et locorum opportunitates prudentiae ac modestiae sit, et temperantia ipsa sine prudentia modum scire non possit“ (De offic. l. 1, c. 27; M 16, 60 sq.). S. Augustinus: Quaternario numero „significantur spirituales propter quattuor animi virtutes, quibus in hac vita spiritualiter vivitur, prudentiam, temperantiam, fortitudinem et iustitiam. Quarum prima [i. e. prudentia] est cognitio rerum appetendarum et fugiendarum“ (83 Qu. q. 61, n. 4; M 40, 51). „Quodsi virtus ad beatam vitam nos ducit, nihil omnino virtutem esse affirmaverim nisi summum amorem Dei. Namque illud, quod quadripartita dicitur virtus, ex ipsius amoris vario quodam affectu, quantum intellego, dicitur. Itaque illas quattuor virtutes . . . sic etiam definire non dubitem, ut . . . prudentia sit amor ea, quibus adiuvetur, ab iis, quibus impeditur, sagaciter seligens. Sed hunc amorem non cuiuslibet, sed Dei esse diximus, i. e. summi boni, summae sapientiae summaeque concordiae. Quare definire etiam sic licet, ut dicamus . . . prudentiam amorem bene discernentem ea, quibus adiuvetur in Deum, ab iis, quibus impedi potest“ (De mor. eccl. l. 1, c. 15; M 32, 1322). Prudentia „si desit, nihil eorum [bonorum operum], de quibus iam dictum est, effici

potest. Huius autem sunt excubiae atque diligentissima vigilantia, ne subrepente paulatim mala suasionem fallamur. . . . Si enim Deus est summum hominis bonum, sequitur profecto, quoniam summum bonum appetere est bene vivere, ut nihil aliud sit bene vivere quam toto corde, tota anima, tota mente Deum diligere a quo existit, ut incorruptus in eo amor atque integer custodiatur, quod est temperantiae, nullis frangatur incommodis, quod est fortitudinis, nulli alii serviat, quod est iustitiae, vigilet in discernendis rebus, ne fallacia paulatim dolusve subrepat, quod est prudentiae* (ib. c. 24 25; M 32, 1330 sq. Cf. De lib. arbitrio l. 1, c. 13, n. 27; M 32, 1235). S. Gregorius M.: „In quattuor angulis domus ista [spiritualis] consistit, quia nimirum solidum mentis nostrae aedificium prudentia, temperantia, fortitudo, iustitia sustinet. In quattuor angulis domus ista subsistit, quia in his quattuor virtutibus tota boni operis structura consurgit. Unde et quattuor paradisi flumina terram irrigant, quia, dum his quattuor virtutibus cor infunditur, ab omni desideriorum carnalium aestu temperatur. Sed nonnumquam, dum menti ignavia subrepat, prudentia frigescit; nam cum fessa torpet, ventura non providet“ (Moral. l. 2, c. 49; M 75, 592).

17. Eadem est doctrina communis theologorum, qui breviter dicta SS. Patrum copiosius explicant.

Itaque imprimis statuunt *prudentiam esse habitum facultatis intellectivae*, id quod satis patet tum ex auctoritatibus, quas adduximus, tum ex ipso nomine, quia prudens etymologice idem est ac providens, tum ex communi hominum consensu. At intellectus autem est pure speculativus et versatur circa nudam cognitionem veri, et sic in eo non invenitur ratio prudentiae, sed scientiae; autem est practicus et versatur circa ea, quae homini faciendae et agenda sunt. Haec autem duo sic inter se distinguuntur, ut homo facere dicatur, quatenus transeuntes actus ponit, agere autem dicatur, quatenus ponit actus immanentes. Iamvero recta ratio factibilium vocatur ars, *recta autem ratio agibilium est prudentia*. Porro prudentia supponit quidem cognitionem universalium principiorum actuum humanorum (synteresim). Nihilominus non is prudens est, qui universalia principia novit, sed is, qui ea recte applicat ad singulas actiones. Ergo prudentia est habitus intellectus ad recte iudicandum, quid in quovis particulari casu agendum, quid omittendum sit.

18. At non in solo iudicio practico consistit ratio prudentiae, sed in practica motione potentiarum ad actum. Nemo enim prudentem dixerit eum, qui scit quidem, quid recte agendum sit, at minime recte agit; immo talis quam maxime stultus est. Applicare autem potentias ad actus est voluntatis et aliarum facultatum eatenus tantum, quatenus sunt sub motione voluntatis. Unde intellectus non potest efficere, ut homo convenientia media ad rectum finem adhibeat, nisi antecederet

voluntas rectum finem efficaciter intendat et hanc suam motionem cum intellectu communicando imperet electionem mediorum convenientium. Qui malos fines prosequitur, non potest prudenter agere, tum quia plerumque per malas passiones iudicium perturbatur, tum maxime, quia, si intentio finis est contra rectam rationem, ea quoque, quae ex hac intentione procedunt, sunt contra rectam rationem. Ideo *prudentia est in intellectu, in quantum intellectus quodammodo informatus efficaci intentione recti finis, media convenientia ad hunc finem eligit et praecipit*.

19. Ita docet S. Thomas: „Sic se habet prudentia ad actus humanos, qui sunt usus potentiarum et habituum, sicut se habet ars ad exteriores factiones, quia utraque est perfecta ratio respectu illorum, ad quae comparatur. . . . In humanis autem actibus se habent fines sicut principia in speculativis. Et ideo ad prudentiam, quae est recta ratio agibilium, requiritur, quod homo sit bene dispositus circa fines, quod quidem est per appetitum rectum. Et ideo ad prudentiam requiritur moralis virtus [i. e. virtus voluntatis], per quam fit appetitus rectus. Bonum autem artificialium non est bonum appetitus humani, sed bonum ipsorum operum artificialium, et ideo ars non praesupponit appetitum rectum. Et inde est, quod magis laudatur artifex, qui volens peccat, quam qui peccat nolens; magis autem contra prudentiam est, quod aliquis peccat volens quam nolens, quia rectitudo voluntatis est de ratione prudentiae, non autem de ratione artis. . . . Unde aliqui, in quantum sunt bene consiliativi in rebus bellicis vel nauticis, dicuntur prudentes duces vel gubernatores, non autem prudentes simpliciter, sed illi soli, qui bene consiliantur de his, quae conferunt ad totam vitam“ (1, 2, q. 57, a. 4). Unde hoc quoque consequens est, quod prudentia regnativa vel militaris et alia huiusmodi non est simpliciter prudentia, in quantum est ars politica vel militaris, sed solum, in quantum recta media eligit ad commune bonum et ultimum finem societatis (2, 2, q. 50, a. 4 ad 1).

20. Quia igitur prudentia necessario requirit rectitudinem appetitus, ideo a S. Augustino (supra n. 16) „prudentia dicitur esse amor, non quidem essentialiter, sed in quantum amor movet ad actum prudentiae. . . . Dicitur autem (ib.) amor discernere, in quantum movet rationem ad discernendum. . . . Prudens considerat ea, quae sunt procul, in quantum ordinantur ad adiuvandum vel impediendum ea, quae sunt praesentialiter agenda [Quidquid agis, prudenter agas, et respice finem]. Unde patet, quod ea, quae considerat prudentia, ordinantur ad alia, sicut ad finem. Eorum autem, quae sunt ad finem, est consilium in ratione et electio in appetitu, quorum duorum consilium magis proprie pertinet ad prudentiam. Sed quia electio praesupponit consilium, ideo etiam eligere potest attribui prudentiae consequenter, in quantum scilicet electionem per consilium dirigit“ (2, 2, q. 47, a. 1).